—1—

各附属医院：

为进一步加强和完善上海交通大学医学院各附属医院

相关职能部门的专业管理，医学院对原章程进行了修订。现

将修订后的《上海交通大学医学院医院业务管理专业委员会

章程》印发给你们，请遵照执行。

上海交通大学医学院

2016 年 9月 8日

沪交医管〔2016〕6 号

—2—

附件

第一章  总   则

第一条  为进一步加强和完善上海交通大学医学院各

附属医院相关职能部门的专业管理，不断提高在业务培训、

业务管理、专业科研等方面的能力，根据《中华人民共和国

高等教育法》并结合医学院实际，制定本章程。

第二条  上海交通大学医学院医院业务管理专业委员

会（以下简称管委会）是由上海交通大学医学院各附属医院

相关职能部门负责人共同组成的专业管理机构，是医学院与

附属医院、医院与医院之间加强联系与合作、共同提高医学

院系统专业管理水平、促进专业发展、提升医学院相关管理

专业影响力的组织。

第三条  目前已设置的管委会有：医疗质量、护理、门

诊、院感、药事、检验、信息等 7 个，今后根据医学院实际，

可作相应调整。

第二章  组   织

第四条  原则上各管委会委员由各附属医院相关职能

  —3—

部门的正职担任，其中主任委员 1 名，副主任委员 2—4 名。

第五条  主任委员和副主任委员的产生，由管委会全体

委员无记名投票推荐人选，被推荐人数相对集中者，经医学

院分管院领导与医院管理处负责人讨论，从中产生主任委员

和副主任委员，并由医学院发文任命。

第六条  各管委会委员的主任委员和副主任委员，每届

任期为 3 年，主任委员连任原则上不得超过 2 届。

第七条  主任委员和副主任委员因单位岗位调动，其在

管委会的职务自然免除；因退休原因，在任期结束后，经管

委会讨论推荐可担任下一届管委会顾问。

第八条  管委会其他委员因单位岗位调动或退休原因，

其委员职务由所属医院接任者担任。

第九条  管委会办公室为医学院医院管理处。

第三章  职   责

第十条  各管委会委员通过建立上海交通大学医学院

系统管理平台，在各自管理条线开展以下工作：

（一）组织召开各类管理学术会议，开展业务交流、学

习培训；

（二）在医学院系统内部附属医院间开展管理督导，应

邀对周边省市及中西部地区的医疗机构开展业务指导和交

流培训；

（三）组织开展医学院系统内部的管理科研、人才培养

工作；

（四）其他相关管理工作。

—4—

第十一条  管委会办公室负责各管委会日常管理事务。

第四章  议事规程与工作纪律

第十二条  各管委会每季度举行一次全体会议，会议由

主任委员或副主任委员主持。

第十三条  各管委会的决议事项，采取民主集中制的原

则，必须有 2/3 以上委员表决通过，所作出的决议方为有效。

第十四条  委员因特殊原因不能出席委员会会议时，必

须向管委会办公室请假并获批准。

第十五条  委员在任期间若不遵守法律法规和各项规

章制度，或违背管委会有关规定，情节严重者，经管委会全

体会议和管委会办公室讨论，可免除其委员的职务。

第五章  附   则

第十六条  本章程由管委会办公室负责解释。

第十七条  本章程自发布之日起生效。

上海交通大学医学院院长办公室      2016 年 9月 8日印发